事 務 連 絡

令和２年 12 月 24 日

（公社）岡山県医師会
御中

（一社）岡山県病院協会

   岡山県保健福祉部健康推進課

オルベスコ（シクレソニド）に関する注意喚起について

 このことについて、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部から別添の

とおり事務連絡がありましたので、御了知の上、貴会員への周知をお願いいたしま

す。

なお、この事務連絡は次のホームページに掲載していますのでお知らせいたします。

記

岡山県保健福祉部からの医療安全情報等のお知らせ

http://www.pref.okayama.jp/site/361/

岡山県保健福祉部健康推進課

感染症対策班

TEL:086-226-7331

FAX:086-225-7283

事 務 連 絡

令和２年 12 月 23 日

   都 道 府 県

各  保健所設置市   衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

オルベスコ（シクレソニド）に関する注意喚起について

本日、国立国際医療センターは、新型コロナウイルス感染症の治療薬候補で

あるオルベスコ（シクレソニド）の特定臨床研究について、オルベスコを投与

した群と対症療法群を比較したところ、オルベスコ投与群で肺炎の増悪（ぞう

あく）が対症療法群に比べて有意に多いことが判明したこと、オルベスコを投

与された患者の死亡事例や重篤な有害事象は認められていないこと等を公表い

たしました。

つきましては、貴職におかれては、下記の内容について御了知いただき、管

内市町村、関係機関等への注意喚起をお願いいたします。

記

・ 現在、新型コロナウイルス感染症の軽症者等に対してオルベスコを投与して

いる場合には、今回公表された研究結果も踏まえて、各医療機関において、主

治医等が改めて有効性や安全性を評価して投与を継続するか否かを判断する

など、必要な見直し等を行うこと。

・ ただし、現在投与されている患者が自らの判断で中止をすることは控えてい

ただくこと。ぜんそくのコントロールにオルベスコを使用する場合など、リス

クを上回る効果が期待できる場合もあることから、オルベスコの使用を継続

するか否かについては、主治医にご相談いただくこと。

（参考）

・ 吸入ステロイド薬シクレソニド（販売名：オルベスコ）の COVID-19 を対

象とした特定臨床研究結果速報について（2020 年 12 月 23 日 国立研究開発

法人 国立国際医療研究センター）

https://www.ncgm.go.jp/pressrelease/2020/20201223_1.html

以上